nerationibus et sæculis absconditum ignorarent⁶⁵. Atque hoc ita se habere, Apostolus in Epistola ad Romanos declarat his verbis: *Revelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem et iniquitatem hominum, qui veritatem in injustitia detinent; quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis revelavit Invisibilia enim ejus a creatione mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus atque divinitas: adeo ut sint inexcusabiles; quia cum cognovissent Deum, non ut Deum glorificaverunt*⁷⁰. Ex quibus apparet habuisse quidem illos veritatis cognitionem, quam Deus ipsis patefecerat; reos tamen esse, propterea quod cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt. Cum igitur apostoli gentilium disciplinis operam dare nequaquam veterint, id in cujusque arbitrio situm esse voluerunt. Atque hæc prima sit ratio qua ad propositam quæstionem respondemus. Altera vero est hujusmodi: *Scripturæ divinitus inspiratæ dogmata quidem admiranda tradunt prorsusque divina: et tum eximiam pietatem rectamque vivendi rationem auditorum animis insinuant, tum fidem Deo acceptam studiosis hominibus præbent. Artem vero dicendi minime docent, qua illis qui veritatem oppugnare nituntur, resistere possimus. Porro adversarii tunc facillime expugnantur, cum illorum armis contra ipsos utimur. Istud autem Christianis suppetere non poterat ex iis libris quos Apollinares conscripsere. Quod cum Julianus etiam perspexisset, lege lata prohibuit ne Christiani Græcorum disciplinis imbuerentur. Probe enim sciebat futurum ut fabulæ opinionem, quam ipse imbiberat, ridiculam et reprehensioni obnoxiam redderent. Quas quidem Socrates philosophorum apud illos facile princeps cum improbaret, perinde ac si dæmonia ipsorum violare tentasset, condemnatus est. Præterea tum Christus, tum ejus Apostolus nobis præcipiunt ut simus boni nummularii, omnia quidem explorantes, quod autem probum est retinentes*⁷¹. Attendamusque ne quis per philosophiam et inanem fallaciam nos decipiat⁷². Istud autem nunquam assequemur, nisi adversariorum armis potiamur, iisque potiti, non idem cum ipsis sentiamus, sed malum quidem aversemur, bonum autem ac **193** veritatem tenentes, cuncta quæ assumimus exploremus. Bonum enim, ubi-

⁶⁵ Coloss. i, 26. ⁷⁰ Rom. i, 18-21. ⁷¹ I Thess. v, 21. ⁷² Coloss. ii, 8.

VALESII ANNOTATIONES.

(65) Ὁ τε Χριστὸς καὶ ὁ τούτου Ἀπόστολος. Quo in loco id præceptum Christi legatur, ut simus boni nummularii, incertum est. Nam in Evangeliiis hoc præceptum istud a Christo mandatum esse consentiant, et ab Apostolo postea inculcatum sit, assentior Jacobo Usserio, qui dictum illud Christi in Evangelio secundum Hebræos relatum fuisse existimat. Porro hujus dicti frequentis mentio est apud veteres. Meminit inter ceteros Palladius in Vita Joannis Chrysostomi, ita loquens: *Γίνεσθε*

γὰρ, φησὶν ἡ Γραφή, δόκιμοι τραπεζίται, τὸ κίβδηλον ἀπὸ τοῦ δοκίμου βίπτουτες. Vide quæ notavi ad librum vi Eusebii cap. 7.

(66) Ἀνεγνώκει χρησμούς. Multa quidem prædicta sunt ab Epimenide, partim Atheniensibus, partim Lacedæmoniis, partim etiam Cretensibus, ut videre est apud Diogenem Laertium. Oracula tamen ab eo scripta esse nusquam legi. Suidas ait eum scripsisse poemata quædam mystica et expiatoria, et alia quædam obscura: Ἐγράψε δὲ πολλὰ ἐπικῶς, μυστήρια καὶ καθάρματα, καὶ ἄλλα αἰνι-

cunque fuerit, proprium est veritatis. Quod si quis hæc a nobis violentius et præter sensum Scripturarum dici existimat, is consideret, Apostolum non modo non prohibere ne Græcorum litteris erudiamur, sed ipsum quoque videri eas minime neglexisse, quippe qui multa quæ dicta sunt a Græcis, nosse deprehendatur. Nam unde, quæso, hoc dixit: *Cretenses semper mendaces, male bestia, ventres pigri* ⁷³, nisi quod Epimenidis Cretensis initiatoris oracula legerat? Aut unde istud noverat: *Illius enim et genus sumus* ⁷⁴, nisi Arati astronomi Phænomena didicisset? Sed et illud, *Bonos mores corrumpunt colloquia prava* ⁷⁵, satis ostendit, illum Apollinarium gratia a nobis pro captu nostro dicta sint.

CAP. XVII.

Quomodo imperator contra Persas expeditionem parans, cum ab Antiochensibus derisus esset, orationem quæ Misopogon inscribitur, adversus eos edidit.

Interea imperator cum magnam pecuniæ vim a Christianis corrasisset, contra Persas properans, Antiochiam Syriæ ingressus est. In qua dum moratur, gloriæ studium quo flagrabat, Antiochenis etiam volens ostendere, pretia rerum venalium plus æquo imminuit, nulla temporis ratione habita; nec illud animo reputans, præsentiam numerosi exercitus necessario damnum inferre provincialibus, et rerum necessariarum abundantiam civitatibus adimere. Itaque cociones et dardanarii, dispendium quod ex imperatoris præcepto sibi contigerat, ægre ferentes, a negotiatione deinceps abstiterunt. Hinc factum est ut annona in foro desceret. Quem casum non ferentes **194** Antiocheni, homines suo ingenio prони ad conviciandum, sine mora in imperatorem ipsum erumpunt, et adversus illum vociferantur. Et in barbam ejus cavillantes (erat enim ille proluxiore barba), tondendam esse dicebant, et

⁷³ Tit. 1, 12. ⁷⁴ Act. xvii, 28. ⁷⁵ I Cor. xv, 33.

VALESH ANNOTATIONES.

γαμῶδη. Hæc igitur oracula dici possunt. Certe Epimenides vir fuit lustrationum et consecrationum peritissimus. Usus est autem in lustrationibus præcipue scilla. Quare et scillæ quædam species ab ejus nomine ἐπιμενιδεῖος dicta. Theophrastus in libro vii, cap. 10: Ἐδωδιμοὶ γὰρ οὐ μόνον βόλβοι καὶ τὰ ὁμοία τούτοις, ἀλλὰ καὶ ἡ τοῦ ἀσφοδέλου, καὶ τῆς σκίλλης· πλὴν οὐ πάσης, ἀλλὰ τὸ ἐπιμενιδεῖου καλουμένης, ἥτις ἀπὸ τῆς γρήσεως ἔχει τὴν προσηγορίαν. Hinc apparet cur Socrates Epimenidem vocarit ἄνδρα τελεστήν, id est consecratorem seu initiatorum, non ut Musculus vertit, *initiatum*.